花蓮縣政府 函 發文日期：中華民國 109 年 8 月 25 日

發文字號：府教學字第 1090166253 號

正本：本縣各公立國民中-小學、花蓮縣立體育高級中等學校、國立東華大學附設實驗國民小學、

花蓮縣私立海星國民小學、花蓮縣私立海星高級中學國中部、慈濟學校財團法人慈濟大

學附屬高級中學國小部、慈濟學校財團法人慈濟大學附屬高級中學國中部

副本：本府行政暨研考處(先發文後刊登公報)、本府教育處特幼科、本府教育處學管科

主旨：函轉有關「校園霸凌防制準則」（以下簡稱準則）修正條文疑義一案，如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部 109 年 8 月 24 日臺教學(五)字第 1090109550 號函辦理。

二、按「實體從舊、程序從新」為適用法規之一般原則，規定人民權利義務之發生、變動、喪失

等實體法規，於行為後有變更，除法令另有規定外，應適用行為時法。至程序法規，無

關人民權利義務之得喪變動，純為規定處理作業程序，為期迅速妥適，是以適用新法

（最高行政法院 72 年判字第 1651 號判決、法務部 103 年 8 月 27 日法律字第 10303509850

號函釋參照）。

三、修正準則發布前已在程序中（調查階段、受理申復階段）之案件，其處理程序是否依據修

正後準則辦理，查準則有關校園霸凌事件之調查、申復等作業程序規定，性質屬於程序

性規定，依修正後準則規定辦理。

四、依準則第 26 條第 2 項規定：「申請人或行為人對學校調查及處理結果不服者，得於收到書

面通知次日起二十日內，以書面具明理由，向學校申復；其以言詞為之者，調查學校應

作成紀錄，經向申請人或行為人朗讀或使閱覽，確認其內容無誤後，由其簽名或蓋

章。」同條第 3 項第 6 款規定「申復有理由時，由學校重為決定。」係指經申復審議小組決

議申復有理由時，由學校重為決定，並宜由學校視申復事實、理由及證據等相關因素，

責請防制校園霸凌因應小組續行調查。

縣 長   徐   榛   蔚                                     【本案依分層負責規定授權主管科長決行】

1